РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ
ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2021 года № __________
р.п. Варгаши

[bookmark: _Toc105952706][bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Варгашинской поселковой
Думы от 03 сентября 2021 года № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Варгашинского поссовета»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Варгашинского поссовета, Варгашинская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Варгашинской поселковой Думы от 03 сентября 2021 года № 21 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Варгашинского поссовета» следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 октября 2021 года, за исключением пунктов 581-60, 62-65 приложения к настоящему решению.
Пункт 581 приложения к настоящему решению вступает  силу после официального опубликования, но не ранее 1 октября 2021 года и действует до 1 января 2023 года.
Пункты 59-60 приложения к настоящему решению вступают  силу с 1 января 2023 года.
Пункты 62-65 приложения к настоящему решению вступают  силу с 1 марта 2022 года.»;
2) в подпункте 7 приложения к решению слово «приложению» заменить словами «приложению 1»;
3) пункт 55 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«55. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных действий, которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления контролируемым лицом информации органу муниципального контроля о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, контрольные мероприятия проводятся, контрольные действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных требований при проведении контрольного мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия.
Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» представить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия являются:
а) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
б) нахождение за пределами Российской Федерации;
в) административный арест;
г) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;
д) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).
Информация лица должна содержать:
- описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
- сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении контрольного мероприятия;
- указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.
Информация о невозможности проведения в отношении индивидуального предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами, направляется непосредственно индивидуальным предпринимателем, гражданином, являющимися контролируемыми лицами, или их законными представителями в орган муниципального контроля, вынесший решение о проведении проверки, на адрес, указанный в решении о проведении контрольного мероприятия.
При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится органом муниципального контроля на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина.»;
4) приложение к решению дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Контроль за устранением выявленных нарушений обязательных требований осуществляется органом муниципального контроля в форме выездной проверки, если проводится оценка исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований, принятого по итогам выездной проверки. В остальных случаях контроль за устранением выявленных нарушений обязательных требований осуществляется в одной из форм контроля: инспекционного визита, рейдового осмотра, документарной проверки,  наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездного обследования.»;
5) приложение к решению дополнить пунктами 62-65 следующего содержания:
«62. При проведении  контрольных мероприятий муниципальным инспектором могут применяться проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований).
Проверочные листы не могут возлагать на контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
63. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.
64. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят:
1) ключевые показатели муниципального земельного контроля согласно приложению 2 к настоящему Положению;
2) индикативные показатели муниципального земельного контроля согласно приложению 3 к настоящему Положению.
65. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном земельном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального земельного контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей муниципального земельного контроля.»;
6) в правом верхнем углу приложения к Положению о муниципальном земельном контроле в границах Варгашинского поссовета  слово «приложение» заменить словами «приложение 1»;
7) приложение к решению дополнить приложением 2 согласно приложению 1 к настоящему решению;
8) приложение к решению дополнить приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Решение опубликовать в Информационном бюллетене «Вестник поссовета».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпунктов 5, 7, 8 пункта 1 настоящего решения.
Подпункты 5, 7, 8 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 марта 2022 года.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя Варгашинской поселковой Думы.

Заместитель Председателя
Варгашинской поселковой Думы                                                      Л.А.Щеголеватых

Глава Варгашинского поссовета                                                        В.В.Иванов